

**Drøftelse: (USU/UBE) Status på arbejdet med at tiltrække en ungdomsuddannelse til Furesø Kommune og søgetal til ungdomsuddannelser 2020**

Sagsnr. i ESDH: 20/4408

Beslutningskompetence: Byrådet

**Beslutningstema**

Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for beskæftigelse og erhverv bedes drøfte det igangværende arbejde med at tiltrække en ungdomsuddannelse til Furesø Kommune. Udvalgene bedes desuden drøfte de opgjorte søgetal for afgangseleverne fra henholdsvis 9. og 10. klasse, som de bedes sammenholde med de drøftede måltal fra marts 2020. Sagen skal til videre drøftelse og behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

**Sagsfremstilling**

*Status på arbejdet med at tiltrække en ungdomsuddannelse til Furesø Kommune*

I november 2019 blev Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for beskæftigelse og erhverv præsenteret for det foreløbige projektgrundlag i forhold til at tiltrække én eller flere ungdomsuddannelser til Furesø Kommune. På daværende tidspunkt blev der arbejdet med at afsøge tre forskellige scenarier: 1) Etablering af en STX-filial af ét gymnasium, 2) etablering af en STX-filial med to eller flere samarbejdende gymnasieparter eller 3) en campuskonstruktion med flere forskellige typer af ungdomsuddannelser.

Forvaltningen har siden den politiske drøftelse i november måned, været i videre dialog med mulige samarbejdende gymnasier og erhvervsskoler, og forvaltningen har derudover afsøgt den politiske opbakning, og eventuelle bidrag til finansiering, ved uformelle møder på embedsmandsniveau, i henholdsvis Børne- og Undervisningsministeriet og Region Hovedstaden.

Der er store forbehold for at oprette yderligere gymnasial kapacitet, da der pt. er en regional overkapacitet på 12 klasser i Region Hovedstaden. I forhold til muligheden for økonomisk støtte var meldingen fra både børne- og Undervisningsministeriet og Region Hovedstaden, at der ikke er økonomiske midler at hente. Disse meldinger har betydet, at de gymnasier, forvaltningen var i dialog med, har delvist trukket sig for nuværende. Dette skyldes også, at parterne afventer en ny politisk aftale for fordeling af gymnasieelever.

Forvaltningen er i fortsat dialog med erhvervsuddannelsesinstitutioner om både de fremtidige muligheder for at tiltrække erhvervsuddannelser til Furesø Kommune, men også udskolings- og brobygningsaktiviteter.

I mellemtiden har forvaltningen arbejdet med et udkast til visionerne for en campuskonstruktion (se vedlagt visionsnotat). Formålet med visionsnotatet er, at Furesø Kommune har et mere konkret projektgrundlag at præsentere for relevante parter i den videre proces og dialog med eksterne samarbejdspartnere. Mens vi afventer de politiske forhandlinger for nye fordelingsregler for de gymnasiale ungdomsuddannelser, er det planen, at Furesø Kommune signalerer til eksterne samarbejdspartnere, at kommunen stiller sig til rådighed for de nye politiske udspil og eventuelle nye måder at udbyde ungdomsuddannelser på.

*Afgangselevernes søgning til ungdomsuddannelser 2020*

**9. klasse**

	<b>Søgetal pr. d. 1. marts 2019</b>	<b>Måltal for søgning d. 1. marts 2020</b>	<b>Søgetal pr. d. 1. marts 2020</b>
<b>Erhvervsuddannelser</b>	7 %	9 %	8 %

## Udvalg for skole og ungdomsuddannelse 06-05-2020

<b>Gymnasiale uddannelser</b>	90 %	88 %	89 %
<b>Øvrige/andre ungdomsuddannelser</b>	0 %	0 %	
<b>Meddelelse om andre aktiviteter</b>	3 %	-	3 %

### 10. klasse

	<b>Søgetal pr. d. 1. marts 2019</b>	<b>Måltal for søgning d. 1. marts 2020</b>	<b>Søgetal pr. d. 1. marts</b>
<b>Erhvervsuddannelser</b>	20 %	22 %	18 %
<b>Gymnasiale uddannelser</b>	71 %	70 %	71 %
<b>Øvrige/andre ungdomsuddannelser</b>	6 %	5 %	7 %
<b>Meddelelse andre om aktiviteter</b>	3 %	-	4 %

De opgjorte tal for afgangseleverne fra henholdsvis 9. og 10. klasse viser, en lille stigning i antallet af afgangselever fra 9. klasse, som har søgt mod erhvervsuddannelser, hvilket modsvarer det lille fald i søgningen mod de gymnasiale uddannelser. For afgangseleverne på 10. årgang er der sket et fald i søgningen mod erhvervsuddannelserne på 2 %, mens søgningen til de gymnasiale uddannelser er det samme som i 2019. Faldet i søgningen til erhvervsuddannelserne modsvarer i en lille øget søgning til STU og meddelelse om andre aktiviteter.

Siden 1. august 2019 er der målgruppevurderet 39 unge til FGU. Heraf er fire under 18 år. Der er tre borgere, som fortsat går på en FGU på grundlag af bevilget EGU (gammel ordning), og tre unge har afbrudt deres FGU.

### Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser af arbejdet med at tiltrække en ungdomsuddannelse til Furesø Kommune skal afklares i den videre proces.

### Borgerinddragelse

Det igangværende arbejde med at tiltrække en ungdomsuddannelse til Furesø Kommune har i foråret 2020 været præsenteret og drøftet med *Advisory Board for ungdomsuddannelse og skole/virksomhedssamarbejde*. Advisory Boardet bakkede op visionerne for en innovativ campus-konstruktionen. Advisory Boardet bemærkede i forhold til måltallene, at det væsentligste er, at de unge i Furesø Kommune får de bedste forudsætninger for at træffe et kvalificeret valg af ungdomsuddannelse.

### Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om kommunal indsats for unge under 25 år: LBK nr. 825 af 16/08/2019 og Bekendtgørelse om vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv nr. 1017 af 04/10/2019.

### Det videre forløb

Sagen forelægges både Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for beskæftigelse og erhverv. Sagen skal til videre behandling i Økonomiudvalget og Byrådet i maj måned, hvor Byrådet skal sammenholde og offentliggøre måltal og søgetal for afgangseleverne.

### Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for beskæftigelse og erhverv:

- drøfter visionsnotatet som grundlag for det videre arbejde med at tiltrække ungdomsuddannelse til Furesø Kommune.
- forholder sig til de opgjorte søgetal og sammenholder disse med måltallene, som blev drøftet ved udvalgs møderne i marts måned 2020, som et grundlag for det videre arbejde med handleplanen for en øget søgning til erhvervsuddannelserne.
- indstiller til Økonomiudvalget og Byrådet at godkende visionsnotatet og måltallene.

### Beslutning i Udvalg for beskæftigelse og erhverv den 05-05-2020

Drøftet og anbefalet.

### Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-05-2020

Anbefales. Set i lyset af at ca. 800 unge i Furesø pendler ud af kommunen til en ungdomsuddannelse ønsker udvalget en fortsat prioritering af at få en offentlig gymnasieuddannelse (STX/HHX/HTX) til kommunen.

### Bilag:

1 - 2248112	Åben	Visionsnotat for ungdomsuddannelse i Furesø Kommune	(32238/20)	(H)
2 - 2203482	Åben	Måltal og handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne i Furesø Kommune	(6216/20)	(H)
3 - 2204157	Åben	Furesø afgangselever tilmeldinger til ungdomsuddannelse, marts 2019	(6641/20)	(H)
4 - 2233808	Åben	Beslutning: (USU/UBE) Kommunale søge- og måltal til ungdomsuddannelse	(24091/20)	(H)
5 - 2248234	Åben	Sagsfremstilling november 2019	(32310/20)	(H)
6 - 2258393	Åben	Afgangselever 2020 søgning til ungdomsuddannelser mv.	(37302/20)	(H)